
 

 

Pag. 1/4 

                                      (PA Digitale – Procedura rimborso spese Erasmus + n. 3/2022) 
  
                                                                                                                

Oggetto: Erasmus+. Acquisto pacchetto di partecipazione al meeting dei TCA Officer delle Agenzie Nazionali, 

che si terrà in Ungheria nella città di Balatonfüred dal 23 al 26 maggio 2022 presso l’Hotel Anna. 

Decreto di impegno di spesa. 

CUP: B59J22000160007  

Missione: “Ricerca e Innovazione” 

Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” 

Classificazione: COFOG 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.2905 (T.I.) “Rimborso per viaggio” 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 

dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, 

amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 istituisce 

Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 2021-

2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;  

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le 

precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
6
4
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i 

settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti;  

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continuità 

con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-

2027, per il settore Istruzione superiore;  

CONSIDERATO che il Programma Erasmus+ è finanziato con fondi comunitari assegnati ed erogati 

direttamente all’Agenzia Nazionale a seguito di apposita convenzione annuale sottoscritta fra Commissione 

Europea e Agenzia Nazionale, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento sopra citato;  

PRESO ATTO che la convenzione annuale, c.d. “Contribution Agreement”, stabilisce le regole per la gestione 

dei fondi da parte delle Agenzie nazionali e include tra i suoi allegati la “Guida per le Agenzie Nazionali che 

implementano il Programma Erasmus+” (annuale), vincolante per le Agenzie nazionali;  

CONSIDERATO il Contribution Agreement n.2021-0023 (ns. prot. 27757/2021 del 25.08.2021) stipulato tra la 

Commissione Europea e codesto Ente per l’implementazione del Programma Erasmus+; 

CONSIDERATO il Piano di lavoro 2022 presentato dall’Agenzia Erasmus+ approvato dalla Commissione 

Europea con nota Ares (2022) 2148925 acquisita agli atti dell’ente con protocollo 11434 del 29.03.2022; 

CONSIDERATO che Il programma Erasmus+ prevede la possibilità per le Agenzie Nazionali di collaborare 

congiuntamente attraverso attività di cooperazione transnazionali, denominate TCA, per l’organizzazione di 

eventi, workshop, seminari in tutti i campi dell'istruzione e della formazione; 

VISTO CHE che l’Agenzia Nazionale E+ Ungherese “Tempus Public Foundation – TPF” ha istituito nel 2018 

l’unità Salto E&T TCA Resource Centre per fornire assistenza nell'organizzazione del TCA e nello sviluppo 

delle capacità; 

PRESO ATTO che Salto E&T TCA Resource Centre organizza nella città di Balatonfüred (Ungheria) il meeting 

dei TCA Officer che si svolgerà dal 23 al 26 maggio 2022 con lo scopo di facilitare la pianificazione comune dei 

progetti e per condividere informazioni e buone pratiche sulle novità del programma Erasmus+ per quanto 

riguarda il settore delle TCA (Transantional Cooperation Activities); 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della coordinatrice dell’Agenzia nazionale 

dott.ssa Sara Pagliai, di provvedere all’acquisto del pacchetto-seminario per il meeting TCA Officer; 

VISTA la Relazione della Coordinatrice Dott.ssa Sara Pagliai (Ns Prot. n.14731 del 28/04/2022) in cui è 

allegato l’invito con i dettagli del pacchetto da acquistare e i relativi servizi inclusi per un importo massimo di € 

779,00 euro ; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
6
4
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

CONSIDERATO che L’unità Salto E&T TCA Resource Center ha incaricato l’organizzazione del servizio 

alberghiero e congressuale direttamente la struttura alberghiera “Anna Grand Hotel Wine & Vital”, luogo in cui 

si svolgerà l’evento; 

DATO ATTO che all’evento parteciperà il dipendente Pietro Michelacci in qualità di TCA Officer dell’Agenzia 

Nazionale Italiana Erasmus+ Indire; 

CONSIDERATO che la partecipazione risulta essere necessaria per ottemperare le esigenze di 

implementazione dell’attività del Piano di Lavoro approvato dalla Commissione europea; 

PRESO ATTO, pertanto, che la scrivente amministrazione provvederà, con successivo atto, previa 

acquisizione della necessaria documentazione, a liquidare la somma complessiva di € 779,00 da rimborsare 

all’Agenzia Nazionale E+ Ungherese “Tempus Public Foundation – TPF” ; 

RILEVATO che il modulo “B”, compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.110 del 

28/04/2022), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 113.2905 “Rimborso per viaggio e trasloco “, voce del 

Piano dei conti integrato U.1.03.02.02.001 (Es. Finanziario 2022) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 87 del 02/05/2022); 

 

 

 DECRETA 

 

− di autorizzare la partecipazione e le relative spese al meeting dei TCA Officer delle Agenzie Nazionali, 

che si terrà in Ungheria nella città di Balatonfüred dal 23 al 26 maggio 2022 presso l’Hotel Anna, del 

dipendente dell’Agenzia nazionale Erasmus+ italiana Pietro Michelacci; 

− di approvare l’allegata richiesta di prenotazione di n. 1 pacchetto per il dipendente Pietro Michelacci e 

di restituirne copia firmata all’ Agenzia Nazionale Erasmus+ Ungherese “Tempus Public Foundation – 

TPF”  autorizzando l’affidamento a quest’ultima dei servizi logistici dell’evento in oggetto (All.to 1);  

− di impegnare la relativa spesa pari ad euro 779,00 (VAT inclusa), in favore della dell’ Agenzia 

Nazionale E+ Ungherese “Tempus Public Foundation – TPF”, Kéthly Anna tér, Budapest, HU-1077, 

Hungary, C.F./P.IVA HU18154180  Capitolo di spesa 113.2905 (T.I) “Rimborso per viaggio”, voce del 

Piano dei conti integrato U.1.03.02.02.001 (Es. Finanziario 2022) Missione “Ricerca e Innovazione” – 

Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7 

R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) per la spesa relativa alla partecipazione del dipendente 

Pietro Michelacci, (T.I.); 

− di trasmettere il presente atto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
6
4
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

− di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, a cura dell’ufficio competente. 

 

 

 

Visto  

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali  

Rita Bernabei  

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 

 

Visto  

Il Funzionario dei servizi Finanziari  

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente dei Servizi Finanziari  

Francesca Fontani  

 

 

 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
  

 

 

 

 

Ufficio Affari generali  

av/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
6
4
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
6
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


